
プロフェッショナルを目指すなら

専門高校
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専門高校とは、
高等学校のうち、農業、工業、商業、水
産、家庭、看護、情報、福祉の職業に関す
る専門学科（以下「職業学科」という）を
置く高等学校のことです。

農 業
工 業
商 業
水 産
家 庭
看 護
情 報
福 祉

306校
531校
631校
42校
273校
94校
28校
95校

82,372人
252,744人
198,498人
9,196人
41,105人
14,457人
3,096人
9,200人

※1	�文部科学省「学校基本調査（平成28年5月1 日現在）」から作成。
	 全日制・定時制のみの統計であり、通信制は含まれていない。
※2	�専門高校数は、職業学科を含んだ複数の学科を置く高等学校を専門高校

として算出。
※3	�1校で複数学科を置く学校があるため、各学科数の合計と高等学校数は

一致しない。

➡

専門高校では、それぞれの学科に応じた専
門的な学習をすることができます。もちろん、
国語や数学など、普通科の高等学校と同様の
授業も行われています。

全国にあるすべての高等学校数は4,925 校
ですので、全高等学校のうち約３割が専門高
校ということになります。専門高校には、全
高校生の約18.5％に当たる約61万人が在籍
しています。

どんな学校ですか？Ｑ
働くために必要なことを
しっかり学べる高校ですA

〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉

どのくらいありますか？Ｑ
高等学校の約3割が専門
高校ですA

学科 学校数 生徒数

専門高校
1,530校

その他専門学科
＋その他専門学
科・他の学科
を置く高校
468校

総合学科+総合学科・普通科
を置く高校 305校

普通科のみの高校
2,622校

■学校数内訳

■各学科を置く学校数・生徒数内訳

進路を考えるみなさんに「専門高校」を紹介します
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※	文部科学省「学校基本調査」（平成28年3月卒業者）から作成。
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報
科

計 198,192人

※	 �高等学校は「高等学校卒業者の就職状況に関する調査」（文部科学省）、大学
等は「大学等卒業者の就職状況調査」（文部科学省）から、過去3箇年の平均
を算出。専門高校は8学科の合算。

みなさんは中学校卒業後の進路について、どのように考えていますか。
普通科のある高等学校に進学することを考えている人もいるでしょう。
実は高等学校には普通科以外にも様々な特色をもつ学科があります。
「専門高校」について知ることは、みなさんの進路選択に役立ちます。

専門教科の授業では実験や実習が多く取り
入れられ、体験を通して学習をすることがで
きます。
また、個々の生徒が興味関心に応じたテー
マを設定して研究し発表を行う「課題研究」
など、多様な学びで専門的知識・技術を高め
ていくことができます。

専門高校での実践的な学びや取得した資格
を生かして、多くの卒業生が、なりたい職業
に就いたり、大学や専門学校へ進学したりと、
希望の進路を実現しています。
そして、就職を希望する生徒の就職決定率

は毎年大変高くなっています。
また、進学の際には、専門高校生を対象と

した特別の入試制度を利用できる場合がある
ほか、一般入試で進学する場合も多くありま
す。専門高校と協定を結び、専門高校の学び
との接続を意識したカリキュラムを用意して
いる大学もあります。

〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉〉

どんな授業がありますか？Ｑ 進路はどうなりますか？Ｑ
体験しながら学ぶ授業が
たくさんありますA 専門高校からの進路は多様

ですA
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大学 専修学校短期大学

96.2
97.2％

98.998.9

　■卒業後の進路

　■就職率（％）

2


